*Disseratio  
Sistens  
Theoriam Mentis Humanae  
Revelatione Excultæ,*

---

Cujus  
Partem V.

*Consens. Max. Vener. Facult. Theolog. Aboëns.*

*PRÆSIDE*

**JACOBO BONSDORFF,**

*S. S. Theol. Licent. & Profes. Reg. & Ordin.*

*Publico examini modeste offert*

*Respondens*

**DAVID HIPPING,**

*Stipend. Ark. Nylandus.*

*In Aud. Phys. die XIII Jun. A. MDCCCVII.  
H. A. M. S.*

---

A B O Æ , Typis Frenckellianis.

ratione vero ad Deum, utpote benignissimum humani generis leglatorem, ejusque amorem & providentiam transfixa, ingenter ex infirmitate sua ac impotentia velut renasci mentem ipsam humanam, novasque indies ex uno hoc gratiosissimo veniæ adflatu ad omne virtutum sectandarum genus agere posse radices, longe testatissimum est. Verum enim vero quæ temeritas multorum inest conatibus, dignitatem humanæ naturæ sine numinis providentissimi extolleandi idea, ea quoque multo infelicius ad summa Christi beneficia infringenda haud raro transfertur. Sublato autem sensu ipsius numinis, tollatur quoque non modo moralitatis ultimum, quo suffulciatur, fundamentum verum etiam summa felicitatis, quam in amore & approbatione Divina fruenda jure ponimus, idea necesse est. Referatur omnino universa hæc quæstio, de moralis nostræ naturæ perfectione & auctoritate in constituenda nostra salute, ad ipsam experientiam & historiam, cui tantopere non est adversandum. Vix enim candidus ullus inficias ibit, omne licet ex virtutis natura & interna rationis lege desummat in suis perficiendis facultatibus adjumentum, maximam tamen partem ad ipsum non pertingere honestissima sua conamina, sed in votis hæceræ ac imbecillitate; contra vero sensualem hanc, qua instructi sumus, naturam irrita saepiuscule reddere rationis præcepta, & continuis animum exponere peccandi illecebris; hincque prono fluore alveo, rationem ipsam ægrogantem in extremo versari discrimine, siue ei a justo legum vindice quidquam sperandum aut metuendum. Neque prius quam hunc deposuerit metum, hunc agitatæ mentis horrorem atque pungentem conscientiæ scrupulum, impedito licebit viam virtutis incedere gressu c). Nec est quod in his animi defecti.

O

defecti.

\*) Bene & apposite STÄUDLIN in libro Lehrbuch der Dogmatik p. 269. "Wenn irgendwo eine Götliche Offenbarung erwünscht und

defectibus ærumnisque ad consilia tantum nostra, sive proposita bene agendi jamjam frustrata, provocemus, pro mentis recuperanda tranquillitate; Quod male semel factum est aut prætermissum, non eo quidem restituitur nec tristens subterfugit memoriam nostram, quod aliam habuerimus intentionem aut in posterum melius exsequi conemur; etenim 'quo semel est imbuta recens, fervabit odorem testa diu', in ipsa vitiiorum recurrente indies acerbitate meminisse juvabit. Quid ergo ad amplexandum solatii loco anquirit imbecillima mens, semetipsum nullo modo ad miseriam tollendam sufficere conscientia? Quid querunt mortales præsidii a legis ipsius sanctitate aut fragili virtutis tantopere migratæ votο? Frustra certe hæc sunt & a lia proprio velut marte conquisita exagitatae mentis lenimenta; quare merito extra mentem ipsam eadem reperiri, nec ultra Divinam gratiam sapere unquam posse humanum genus aut progredi, a cordatiorum omnium concludimus experientia & sensu.